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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Řízení asynchronního motoru frekvenčním měničem SIEMENS

Micromaster 440 je seznámit se s problematikou řízení motorů pomocí frekvenčního měniče

a ověřit si možnosti programu STARTER. Popsané řešení umožňuje ovládání motoru

prostřednictvím sériové linky mezi měničem a počítačem.

Abstract

The subject of the bachelor thesis Control of asynchronous motor by frequency converter

SIEMENS Micromaster 440 is to get acquainted with problems of motor control by means of

frequency converter and verify possibilities of program STARTER. The described solution

allows the motor to be controlled via a serial link between the drive and the computer.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

zkratka popis
AIN Analogový vstup
AOUT Analogový výstup
BOP Basic Operator Panel
COM Sériový port
DIN Digitální vstup
DIP Přepínač provozu měniče (50 Hz, 60 Hz)
EMC Elektromagnetická kompatibilita
FFC Flux Current Control
IEC International Electrotechnical Commission
KTY Teplotní čidlo
ON Zapnuto
OFF Vypnuto
PID Proporc., integrační a derivační regulátor
PKW Zprostředkovává přenos požadovaných dat
PTC Positive temperature coefficient
PWM Pulsně šířková modulace
RLI Programovatelné relé
USB Universální sériová sběrnice
USS Sériové rozhraní

U Napětí [V]
I Proud [A]
P Činný výkon [W]
S Zdánlivý výkon
f Frekvence

cos  Účiník

∆ϑ Oteplení
Xn Jmenovitá hodnota veličiny X

P XXXX Parametr
F XXXX Poruchové hlášení
A XXXX Výstražné hlášení

Δ Zapojení svorkovnice do trojúhelníku
Y Zapojení svorkovnice do hvězdy
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1. Úvod

Frekvenční měniče jsou v současnosti velmi používaným nástrojem na ovládání

frekvence asynchronních motorů. Cílem tohoto měniče je vytvořit takový

časový průběh napětí, aby se motor rozeběhl na požadované otáčky. Výhodou

tohoto způsobu řízení je rozběh s nízkým oteplením motoru, které je téměř

zanedbatelné a lze u asynchronního motoru dosáhnout také téměř maximálního

záběrného momentu. V dnešní době je způsob rozběhu řízen počítačem a je

možné simulovat různé způsoby rozběhu, například rozběh s lineárním nárůstem

otáček nebo řídit motor s různými charakteristikami. Nevýhodou tohoto řízení

jsou vysoké náklady na polovodivé součástky a taky software, který je nutno

koupit nebo vytvořit. Program STARTER, který firma Siemens nabízí k měniči,

je jednou z možností, jak řídit měnič a následně i asynchronní motor.

Cílem této práce je seznámit se s problematikou řízení motoru frekvencí

a zmapování problematiky programu STARTER a následné ovládání motoru

skrze sériovou linku mezi měničem a počítačem.
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2. Dokumentace

• Typ:

Jedná se o měnič kmitočtu od firmy Siemens, která dodává tyto měniče

v rozmezí 120 W až 75 kW. V našem případě byl použit Micromaster 440

6SE6440-2AD24-0BA1.

2.1 Technické bezpečnostní údaje

Přeprava a skladování:

Přístroj je citlivý na otřesy, rázy a jiné nestandartní zacházení. Proto při

přepravě, skladování, či vybalování musíme dbát zvýšené opatrnosti.

Tento měnič musí být skladován v čistých a suchých prostorách s teplotou

v rozmezí od − 40°𝐶 do + 70°𝐶. Není vhodné, aby docházelo ke kolísání

teploty. Součástky, které se v měniči nachází např. izolace, polovodiče atd.,

nejsou na toto kolísání dimenzované. Musí platit:

∆𝜗 =
𝜗𝑡2−𝜗𝑡1

𝑡2−𝑡1
< 30𝐾 (1)

kde 𝜗𝑡2
je teplota prostředí ve kterém se přístroj nachází v čase 𝑡2 a 𝜗𝑡1

je

teplota prostředí příslušná času 𝑡1 . Platí tedy 𝑡2 > 𝑡1. V případě nedodržení

hrozí riziko poškození.

Uvádí se zde poznámka, že přístroj se doporučeno skladovat maximálně rok,

poté se musí kondenzátory v napěťovém meziobvodu vyměnit.

• Provozní teplota:

Teplota okolí při provozu je určena zátěžným momentem. V případě potřeby

provozu mimo teplotní rozmezí se musí redukovat výstupní proud podle obrázku

2.1.1 a 2.1.2 pro dva různé typy momentů. Katalog uvádí teplotní rozmezí od

− 10°𝐶 𝑎ž 𝑑𝑜 + 60°𝐶. V obrázku 2.1.1 a 2.1.2 jsou uvedeny grafy pro korekci

proudu, kde se při oteplení o 10°𝐶 sníží výstupní proud o 50 %. Katalog však

neuvádí korekci proudu pro teploty menší než − 10°𝐶, proto se provoz pod

touto teplotou nedoporučuje.
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i. 𝑀 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. :

Obrázek 2..1.1 Graf korekce elektrického proudu v závislosti na teplotě

ii. 𝑀 ~ 𝑛2:

Obrázek 2.1.2 Graf korekce elektrického proudu v závislosti na teplotě

• Nadmořská výška:

Pokud je potřeba instalovat měnič v nadmořské výšce větší než 1000 m n.m., je

třeba provést korekci výstupního proudu dle obrázku 2.1.3 a při nadmořské
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výšce větší než 2000 m n.m. je třeba také korigovat napájecí napětí dle obrázku

2.1.4.

i. Korekce výstupního proudu:

Obrázek 2.1.3 Graf korekce výstupního proudu v nadmořské výšce na 1000 m n.m.

ii. Korekce napájecího napětí:

Obrázek 2.1.4 graf korekce napájecího napětí v nadmořské výšce nad 2000 m n.m.

• Vlhkost:

Vzduch musí být 95 % bez kondenzace vodní páry
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• Mechanická odolnost:

Měnič nevystavovat prudkým nárazům a nedoručuje se umísťovat v blízkosti

míst, kde dochází k trvalým vibracím. Mechanická odolnost je stanovena

normou dle IEC 68-2-6:

✓ konstantní amplituda výchylky: 0,075 mm v kmitočtovém pásmu od

10 𝐻𝑧 do 58 𝐻𝑧

✓ zrychlení: 9,8
𝑚

𝑠2 v kmitočtovém pásmu od 58 𝐻𝑧 do 500 𝐻𝑧

• Elektromagnetická radiace:

Nedoporučuje se měnič instalovat v blízkosti elektromagnetického záření.

• Znečistění vzduchu:

Měnič musíme chránit před vniknutím cizích těles, jinak nelze zaručit

bezchybný provoz. Místa kde se provozuje, musí být suchá a neprašná.

Vzduch, kterým ochlazujeme měnič, musí být též suchý a neprašný. Prach lze

ovšem odfiltrovat a vodu vysušit.

• Voda:

Musíme zajistit ochranu měniče před vodou a sraženou párou.

• Teplo:

Měnič musí být umístěn svisle, aby funkce chlazení byla účinná.

Pro měnič umístěný do rozvodné skříně platí, že pod i nad měničem musí být

dostatečný prostor, aby se teplo neakumulovalo.

2.2 Charakteristické vlastnosti

• Základní vlastnosti:

✓ Snadné připojení, nastavení a uvedení do provozu

✓ Měnič navržen v souladu s požadavky EMC

✓ Možnost provozu na izolované síti

✓ Rychlá odezva na řídící signály

✓ Spolehlivost a flexibilita

✓ Vysoký spínací kmitočet PWM modulace

✓ Číselné, analogové, externí zadávání kmitočtu
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• Rozšířené vlastnosti:

✓ Vektorové řízení bez zpětné otáčkové vazby

✓ Vektorové řízení s otáčkovou vazbou a inkrementálním snímačem rychlosti

✓ Řízení s aktivní regulací magnetizačního proudu ke zvýšení účinnosti 𝜂

✓ Rychlá ochrana proti nadměrnému vzrůstu proudu

✓ Možnost brždění motoru protiproudem

✓ Kompaundní brždění

✓ Vestavěný PID regulátor

✓ Speciální funkce pro polohování a režim kontroly zatěžovacího momentu

✓ Kompletní ochrana měniče i motoru proti přetížení

• Ochranné vlastnosti:

✓ Ochrana proti přepětí i podpětí

✓ Ochrana proti zemnímu spojení a mezifázovému zkratu

✓ Ochrana proti překročení teploty

✓ Ochrana motoru pomocí PTC/KTY čidla ve vinutí motoru

2.3 Montáž a instalace

• Bezpečnost:


[…]


parametrů – obrázek 6.2.

Obrázek 6.2 program STARTER – Expert list

Všechny tyto hodnoty je možno přidat do „Watch table“ což vidíme na obrázku

6.3, kde lze pak sledovat libovolné parametry a ve formátu XML exportovat.

Obrázek 6.3 program STARTER – Watch table
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• Drive navigator – uživatelská navigace pohonu:

Skládá se z nastavení:

✓ Terminálu – volení vstupů, ovládání skrze PID regulátor viz 6.4

✓ Nastavení omezení – omezení frekvence, minimální a maximální a faktor

přetížení a také možnost vstupního signálu, který toto nastavení přeruší.

Dále je k dispozici nastavení, které frekvence má měnič přeskočit.

Obrázek 6.4 program STARTER – Drive navigator

✓ Nastavení rampy –Definuje čas rozběhu a brzdění. Lze nastavit signál,

který tuto funkci povolí a také ji zapne nebo vypne. Pokud je PID

regulátor aktivní rampa bude neúčinná.
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• Terminals and Bus – Terminály a sběrnice:

Zvolíme dva vstupy připojení a nastavení frekvence pro hodiny nebo

můžeme zapojit PID regulátor, ale nebude jej možno řídit přes program

STARTER.

Obrázek 6.4 program STARTER – Terminals and Bus

• Diagnostics - Diagnostika:

Jedná se o seznam různých parametrů, chybových hlášení a hlášení o stavech

motoru a měniče. Hlášení je provedeno skrze „diody“, které se zabarvují do

zelena nebo červena v případě chybových hlášení.

• Alarm History -Historie alarmů:

Seznam chybových hlášek. Některé je nutno před uvedením motoru do

provozu potvrdit tlačítkem „acknowledge“.
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• Control Panel – Panel ovládání:

Modul slouží k ovládání motoru. Nejprve je nutno vybrat měnič, který

chceme ovládat.

Obrázek 6.5 program STARTER – Drive navigator

V našem případě vybereme podle obrázku 6.5. „Drive_unit_1–

MICROMASTER_440“ a nyní lze předat prioritu tlačítkem „Assume

Control Priority“. Poté se program dotazuje na typ rozhraní, které chceme

použít. Naše připojení je prostřednictvím sériové linky na BOP (RS 232)

tedy vybereme tedy podle obrázku 6.6.

Obrázek 6.6 program STARTER – typ linky

39

Po potvrzení můžeme motor roztočit. Zvolíme požadovanou frekvenci,

v našem případě 50 Hz a potvrdíme zeleným tlačítkem. V tuto chvíli se

motor začne rozbíhat námi zadanými parametry.

Obrázek 6.7 program STARTER – spuštění motoru

Na obrázku 6.8 je motor již spuštěn. Vpravo na tomto obrázku můžeme

sledovat libovolnou veličinu například napětí, proud, výkon a frekvenci.

Obrázek 6.8 – program STARTER – motor při provozu
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• Extended – Rozšířené nastavení měniče:

Jako jedna z rozšířených možností je k dispozici rampa rozběhu

a doběhu. Lze upravovat jednak počáteční a konečný rozběh, to samé

platí i pro brždění.

Obrázek 6.9 – program STARTER – rampa

Obrázek dále mapuje možnost změny typu vyhlazování. V našem případě

je zvolen typ s kontinuálním vyhlazováním rampy. Je umožněno zvolení

doby rozběhu a brždění v sekundách
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Obrázek č.6.10 ukazuje, že lze ovládat měnič pomocí PID regulátoru.

Musíme nastavit vstup, vyhlazovací konstanty a následně v PID

regulátoru nastavit jednotlivé konstanty.

Obrázek 6.10 – program STARTER – PID regulátor
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7. Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s funkcí frekvenčního měniče Micromaster 440 od

společnosti Siemens, jehož pomocí se řídí asynchronní motory.

V teoretickém úvodu je vysvětlen princip řízení motoru frekvencí včetně podpisu

vybraného měniče Micromaster 440 typ 6SE6440-2AD24-0BA1, jeho základní

informace, návod k uvedení do provozu a bezpečnostní podmínky instalace a provozu.

Popisuji také manuální ovládání, ovšem to se mi jeví jako zdlouhavé a náročné, neboť je

nutno trpělivosti a času při nastavování parametrů.

Zaměřil jsem se tedy na komunikaci měniče prostřednictvím PC. K tomu jsem využil

v rámci své práce program STARTER od společnosti Siemens. Program STARTER je

velmi obsáhlý, vzhledem k tomu jej lze využít k podpoře mnoha produktů. Vlastní

postup je popsán od části 5 (Komunikace s PC). Následně jsem propojil měnič s PC

a praktickým experimentem jsem ověřil funkčnost tak, že jsem motor skrze toto

připojení uvedl do provozu. Propojení měnič – PC jsem uskutečnil prostřednictvím

sériové linky RS 232.

Zkoušel jsem různé simulace pro rozběh a brždění. Byla provedena také zkouška, zda se

motor bude točit rychlostí 1 Hz nebo 0,1 Hz. K mému překvapení měl motor při

rychlosti otáčení 1 Hz moment cca 2,5 Nm. V případě 0,1 Hz se motor točil, ale neměl

žádný moment.

Chtěl jsem naměřit základní časové průběhy napětí a proudu motoru a zaznamenat

změnu otáček při skokové změně kmitočtu. Tento experiment však nebylo možno

uskutečnit, neboť sériová linka RS232 (z roku 1969) nemá dostatečný datový tok na

vzorkování průběhu, tedy časové charakteristiky nebylo možné naměřit. Tuto možnost,

kterou nabízí program STARTER, by šlo využít v případě, že použijeme některou

z rychlejších připojení například ethernetový kabel Profinet.

Jako možnost do budoucna vidím případnou konzultaci se společností Siemens

k programu STARTER a měniči Micromaster a případné pokračování v diplomové

práci.
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