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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení asynchronního motoru frekvenčním měničem SIEMENS Micromaster
440

Jméno autora: Ondřej Kochaň
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce odpovídá svojí náročností znalostem studentů třetího ročníku elektrofakulty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání student splnil, jeho úkolem bylo oživit a zprovoznit předložený frekvenční měnič kmitočtu SIEMENS. V dnešní stravu
je měnič použitelný a dá se použít ve výuce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během vypracování bakalářské práce aktivní, průběžně musel řešit vzniklé problémy s komunikací mezi PC a
měničem. V poslední kapitole nebylo možno online regulovat a současně snímat některé předepsané charakteristiky
pohonu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá studentům třetího ročníku elektrofakulty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Při psaní textu je zapotřebí větší důslednosti na správnou odbornou terminologii tak styl českého jazyka. Při psaní i
odborného textu je nutné se zaměřit na grafickou úroveň a strukturu psaného textu. Při dalším studiu je potřeba zaměřit
na tento problém a dalších pracech jej zlepšovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s předepsanou literaturou na dobré úrovni, správně citoval použité texty.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vypracoval konečnou práci na dobré úrovni a doporučuji k obhajobě u bakalářské zkoušky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student splnil zadané téma, samostatně pracoval na uvedení frekvenčního měniče do provozu a měnič je připraven
i s návodem pro použití ve výuce elektrických pohonů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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